didem exorta gerens maxima ex parte parallela, interdum etiam alternantia; quorum infima et proxima radici ampla exeunt, superiora subinde minora usque fiunt adeo, ut postrema omnino exigua sint, et differentia magna ab radice ad caulem conspiciatur. Germina lateralia plura, fere tria aut quatuor, e caule prodeunt; quorum maximum proxime ab radice abest, reliqua proportione deinceps minuuntur. Germina haec sunt totidem velati caules, graciliores quidem principe, ceterum foliis fructibusque similes. Fructus niger durusque admodum: radicem quantam qualemque habeat, considerandum. Talis natura tribuli est. Nascitur semine <sup>3</sup> decidente, germinatque vere. Quidam annum aiunt, alii radicem diuturniorem affirmant, et caulem ex ea renasci. Hoc igitur etiam considerandum. Propria sibi privatim habet capillamenta illa caule enata, quae nec folia, nec caules esse videntur: nam lateralis quidem ipsa germinatio communis arundini aliisque habetur.

CAP. X. (vulgo adhuc C. XI.) Propria itaque <sup>1</sup> privatim considerare, communia vero communi disputatione complecti decet. Quin et secundum loca dividenda sunt genera, quorum alia palustria, alia lacustria, alia fluvialia potius sunt, aut etiam omnibus locis communia. Distinguenda etiam, quae in humido ac sicco simul eadem nascuntur, et quae in humido tantum: breviter ut dicam, ab iis, quae hactenus in commune dicta sunt, haec privatim distinguenda videntur. In lacu itaque Orchemenio arbores frutesque hi proveniunt, salix, eleagnus, sida, arundo tibialis et vulgaris, cyperus, phleum, typha, menyantes, icma, et quod ipsum appellant. Quod enim lemna vocatur, maxima parte submersum in aqua est. Horum cetera satis nota sunt: verum eleagnus, <sup>2</sup> sida, menyantes, icma, ipsumque aliis quoque locis forsitan proveniunt, aliis tamen appellantur nominibus; ideo hic dicendum de iis videtur. Est igitur eleagnus natura fruticosus, neque agnis folium etiam figura simile habet, sed mollius, ut malus, lanuginosumque florem populi albae, verum minorem, fructum autem nullum. Nascitur plurimus in insulis fluitantibus: sunt enim et in eo quaedam fluitantes, ut in Aegypti paludibus et Thesprotiae, aliisque stagnis: rarius in ipsis aquis nascitur. Talis est eleagnus. Sida specie <sup>3</sup> capitis papaveri similis est: nisi quod amplius id proportionem habet, nempe mali amplitudine: nec nudum, sed candidis membranis intectum: hisque forinsecus folia herbacca incumbunt, similia rosarum calicibus, quaterna numero. Aper-

*Theophr. oper. T. II.*

G

- tum caput grana rubra ostendit, figura non malorum granatorum granis similia, sed orbiculata, exigua, nec multo milio maiora, sapore quodammodo aquoso, instar tritici. Maturatur aestate, pediculo parvo (*longo?*) annectitur: flos calici rosae similis, sed fere duplo maior: hunc et folium super aquas erigit: mox cum desloruit, fructusque constitit, magis in aquam declinatur: demum fundum attingere, fructumque effundere dicitur. Fructificare autem in lacu tria haec, sidam, butomum et phleum proditum est. Fructum butomi nigrum dicunt, magnitudine sidae proximum. Phlei anthelam vocatam (*paniculam*) \* \* \* quo ad lixivium (*tectoria?*) utuntur, id placentaceum quiddam est, molle, rubidum. Et phlei vero et butomi foemina sterilis est, ad vitilia utilis, mas inutilis. De icma et menyanthe et ipno
- 4 ultra quaerendum. Peculiare inter haec maxime typha est, partim quia folio caret, partim quia non ut reliqua radice numerosa haeret: nam illa deorsum versus non minus augentur et crescunt, praecipue cyperus et gramen: qua de causâ difficile haec intersunt, quemadmodum omnino genus eiusmodi universum. Radix cyperi plurimum inaequalitate a caeteris distat, quod pars quaedam crassa carnosaque sit, quaedam gracilis atque lignosa. Quin et germinatione generationeque discrepat: nascitur enim de caudicea (*lignosa*) parte radix altera tenuis, obliqua: in qua rursus caro consistit: ex qua sese caulis promit, in quo positum germen est. In profundum quoque radices eodem modo demittit: quamobrem omnium maxime vivax est et difficulter extirpatur.
- 5 6 Simili fere modo gramen e geniculis oritur: radices enim geniculatae, atque e singulis germen sursum, radix subtus erumpit. Pari modo et spina, quae ceanotos appellatur, germinat: verum huius radix non arundinea neque geniculata est. Haec prolixius propter suam affinitatem placuit explicari. In utroque autem elemento, in terra et aqua, nascuntur salix, arundo, excepta tibiali, cyperus, typha, phleum, butomum. Sida in aqua tantum. De typha ambigitur. Maiora autem melioraque semper inter utroque loco nascentia ea, quae in aqua exeunt, esse affirmant. In insulis quoque fluitantibus nonnulla eorum provenire, ut cyperum,
- 7 butomum, phleum, ita ut partes istas omnes occupent. Cibo idonea ex nascentibus lacu (*Orchomenio*) sida, et ipsa et folia ovibus grata, germen suis, fructus hominibus. Phlei, typhae, butomique pars tenera radicibus proxima a pueris maxime appetitur: radix sola phlei pecudibus in pabulum ce-

dit. Cum autem siccitas ingruit et aquae pluviae deficiunt, omnia ariditate squalent, quae stagnis degunt: sed praecipue arundo, de qua ut dicam superest: nam de caeteris fere omnibus vidimus.

CAP. XI. (vulgo C. XII.) Arundinis genera duo tradunt, tibialem et vulgarem. Nam vulgaris unum statuunt genus, quod tamen firmitate, crassitie, tenuitate exilitateque differat. Crassam et validam characiam (*vallatoriam G. pedamineam*) vocant: alteram autem vitilem. Nasci vitilem in insulis fluitantibus, characiam in comythis. Comythes vocant loca, ubi arundo congesta et radicibus implexa creverit: quod fit locis stagnorum, ubi tellus pinguis laetaque est. Nonnunquam etiam, ubi tibialis, characiam gigni: longiorem quidem, quam reliquis in locis, sed vermibus erosam. Huius igitur differentias has tradunt. De tibiali autem quod referunt, nonno quoque anno provenire, eumque ordinem nascendi constantem esse, falsum est. In totum enim aucto loca enascitur. Sed quoniam id superiori tempore nonno anno potissimum evenerat, ortum quoque arundinis hunc esse credere, eventum fortuitum pro ordine certo capientes. Gignitur vero copiosior meliorque, cum post imbres frequentes biennio saltem aqua permansit: quod maxime his postremis temporibus factum meminere, cum apud Cheroneam proelium accidit: quippe antea annis pluribus, lacus altitudinem contractam fuisse: post, ubi vehemens pestis invasit, repletum quidem affirmant: sed cum aqua non permansisset, sed hieme decrevisset, etiam arundinem defecisse. Fertur enim, videturque demissa altitudine lacus, immanenteque aqua sequente anno adolescere arundo, et adulta fieri zeugitis (armamentaria cum *Plinio Gasa*, iugalis), cum vero aqua non permanserit, bombycia. Generationem itaque eiusmodi tradidere. Distare autem a reliquis arundinibus iugalis in universum videtur corpulentia quadam naturali: quippe plenior, carnosior, in totumque speciem foemineam habet: folium quoque latius candidiusque paniculamque minorem quam caeterae aut plane nullam: quas nomine spadonum appellant. Hinc paria tibiarum optima fieri quidam affirmant, sed pauca tamen in opere bene succedere. Caedendi tempus usque ad Antigenidem fuit mense Boedromione sub Arcturo, cum adhuc sine plasmate canerent; quippe sic caesas multis annis postea utiles esse incipere, multaque interim exercitatione canendi indigere; ita ora ligularum comprimi; quod erat illi canendi modo utilius. Sed postquam plasma

- (varietas fictioque G.) accessit, caedendi tempus mutatum est. Caedunt enim nostra aetate mense Scirophorione et Hecatombaeone paulo ante solstitium, vel sub ipsum solstitium: ita fieri utiles trimas referunt, et brevi exercitatione egere, linguasque facile deprimi: quod his necessarium est, qui plasmate cantus utuntur. Haec iugalis arundinis caedendae
- 6 tempora tradunt. Artificis vero opera tibiae ita apparantur. Collectam arundinem hieme sub divo exponunt suis vestitam tunicis: vere autem dispoliatam, purgatam extritamque soli exponunt: aestate posthac concisam per internodia rursus sub divo ad tempus aliquod exponunt. Internodio illi, quod est ad germina, (*supremo*) geniculum relinquunt. Longitudo his non minor quam duorum palmorum est. Optima ex internodiis ad parium tibiaram structuram media totius arundinis: mollissima paria fieri ex iis, quae ad germina exeunt: durissima,
- 7 quae proxima radici habentur. Ligulas ex eodem internodio caesas concinere: caeteras dissonare: proximam ab radice laevam poni, dextram, quae versus germina. Conciso duas in partes internodio, os ligulae utriusque secundum calami sectionem fieri: alio modo si fiant, non concinere. Talis igitur opera in apparanda e calamo tibia collocatur. Nascitur plurima inter Cephisum et Melanem: Pelecania locus hic nominatur: ubi maxima altitudo paludis; Chytros (*ollas*) vocant. Ibi arundinem laudatissimam provenire affirmant. Quin et eo in loco, in quem Probatia dicta defertur. Is autem amnis est ex Lebadea defluens. Sed omnium optima nasci creditur circa Oxeam Campen (*flexum acutum*) vocitatum. Locus hic Cephisi ostium est: vicinus ei campus
- 9 pinguis, quem Hippiam vocant. Est etiam alius locus ad septentrionem Oxae Campae situs Boëdria nomine, ubi probam arundinem nasci asseverant. In universum, ubi profundum, laetum limosumque solum est, Cephisusque admiscetur, atque etiam altitudo lacus ampliatur, arundinem optimam oriri aiunt: nam circa Oxeam Campen et Boëdriam haec omnia competunt. Quod autem Cephisus vim magnam ad procreandam arundinem laudabilem habeat, argumenta dicunt, quod eo loco, ubi Melas influit, quanquam locus profundus, solumque crassum et limosum sit, tamen aut omnino nulla aut vitiosa exurgit. Generationem igitur arundinis tibialis, naturam, differentias et modos, quibus apparatur, abunde dixisse nobis videmur. Verum genera arundinum praeter dicta alia quoque plura sunt, quae differentiis
- 10 satis evidentibus discernuntur: quaedam enim densa tam

carne quam geniculis: quaedam rara paucisque geniculis: alia cava tota, quam fistularem quidam appellant; nihil enim fere ligni carnisve habet; alia solida, et tota pene repleta. Item alia brevis, alia procera, excelsa, crassaque; alia gracilis multisque foliis; alia paucis aut singulari tantum: atque omnino multis differentiis pro natura usuque discrepant: singulae enim ad singula utiles. Nominibus alii aliis appellant, 11 maxime tamen pervulgatum donax est, quam et fruticare omnium maxime referunt, et apud flumina lacusque potissimum nasci: plurimum tamen in quoque genere distare inter sese aquaticas et in sicco natas perhibetur. Sagittaria quoque, quam Creticam quidam appellant, sui generis est, nodis paucis geniculata, carnosior omnibus, facillime flectitur calefacta, obsequiturque quocumque duxeris. Magnas et folia 12 differentias reddunt, quemadmodum diximus, non multitudine magnitudineque tantum, sed etiam colore: quippe Laconicae cognominatae sunt variegatae. Item positu ipso atque annexu: quaedam enim ab ima parte foliosae ipsae perinde atque e frutice sese attollunt. Quidam hoc idem discrimen omnium lacustrium esse volunt, scilicet multa habere folia, et similia cypero, phleo, bryo (*thryo?*) butomoque: verum hoc amplius considerandum censeo. Genus autem quoddam 13 arundinis humile non erigit caulem, sed per terram reptat graminis modo, eodemque modo augetur . . . . Mas solidus est, foemina cava: nam in hoc quoque genere marem et feminam distinguunt. Proveniunt ex eodem fundo plusculae, non tamen fruticosae: folio non longo, sed salici simili. Magnitudine praestant, compactae, ut vicem iaculorum praebent. Hae circa Acesinem amnem oriuntur. Omnis autem arundo vivax est; nam caesa atque adusta melior renascitur: radice nititur crassa numerosaque: quapropter difficulter extirpatur. Radix ipsa geniculata, quemadmodum graminis: verum non omnium simili modo. Sed de arundinibus hactenus.

CAP. XII. (vulgo C. XIII.) Restat, ut de iunco dicamus, utpote generi eidem annumerando: nam hic etiam inter aquatica poni debet. Tria huius genera sunt, ut nonnulli distinguunt: acutus et sterilis, quem marem appellant: frugifer, quem a fructu nigro melanocranin vocamus, crassior et carnosior: tertius magnitudine, crassitudine carnositateque insignis, qui holoschoenus (mariscus cum *Plinio Gazae*) vocatur. Ex his melanocranis (atrifer *G.*) sui generis 2 per se nascitur: acutus et mariscus eodem cespite exeunt,

quod incredibile, visuque mirabile fuit; toto cespite iunci deportato: quippe pars maior steriles erant eodem exorti, frugiferi autem pauci. Igitur de hoc amplius cogitandum censeo. Fructifer omnino minor habetur: commodior autem ad vitilia mariscus, quia mollis carnosusque est. Omnino frugifer in clavam (callum *G.*) e parte lineari ipsa intumescens mox veluti ova parit; circumdantes enim spicatum pediculos initio lineari affixos initio gerit: quorum summitatibus paulum obliqua vascula rotunda, leviter hiantia gerit. His semen exiguum cuspidatum, nigrum singulis inest, non absimile semini asterisci (herbae inguinalis *G.*), verum exilius. Radice nititur longa, multoque crassiore, quam iuncus (acutus *G. addit*). Haec omnibus annis exarescit: eius in locum altera e capite iunci demittitur. Licet enim visu percipere, radices partim siccas, alias vero virides demitti. Caput cepis et gethyis simile, ex pluribus quodammodo compositum, subtus latum, tegumentis subrubris. Ergo proprium his radicibus evenit, ut singulis annis exarescant, ac desuper renascantur. Talis iuncorum natura intelligitur. Rubus quoque et paliurus ad genera aquatica aut aquarum viciniam amantia quibusdam saltem in locis pertinere videntur: quorum differentiae iam fere notae sunt: nam de utroque supra dictum fuit. Insularum autem fluitantium lacus Orchomenii magnitudo varia est, maxima vera ambitum fere trium stadiorum habet. Contra in Aegypto (*inferiore*) omnium maximae conspiciuntur, quae apros permultos educant, quos accolae traicientes venari consuevere. Atque de aquaticis hactenus.

1 CAP. XIII. Quod vero attinet vitae et diuturnitatem et brevitatem arborum atque omnino stirpium, de aquaticis quidem hoc in universum affirmare possumus, vitam aquaticis breviorē quam terrestribus esse, sicut etiam in animalium genere: sed vitam terrestrium singulatim considerare oportet. Silvestres quidem nihil fere diuturnitate discrepare rustici affirmant, sed omnes longaevas esse volunt. Quod in universum quidem forsitan vere dictum videri possit: omnes enim vitam reliquarum longe superant: veruntamen ipsae quoque inter se distant: quaedam enim magis, quaedam minus longaevae, ut in genere domesticarum: quaenam vero sint istae, quaerendum. In domesticis certe discrimen hoc est manifestum. Sed in universum vita silvestribus longior, quam domesticis, atque omnino iis, quae in eodem genere per contrarias species distinguuntur, ut oleastro, quam oleae: ut achradi (*pirastro G.*),

quam piro: ut caprifico, quam fico: quippe robustiores, spissiores, fructumque pulpae minus insumunt. Vitae autem longitudinem in quibusdam tum domesticis tum silvestribus testatur fama fabulis tradita: velut oleae Atheniensis, palmae Deliacae, oleastri Olympiaci, unde victoribus coronae nectuntur, fagorum in tumulo Ilii apud Ilium. Sunt qui et Delphicam platanum, et alteram in Caphyis Arcadiae, satas Agamemnonis manu dicant. Sed haec quo pacto se habeant, forsitan quaestionis est: hoc tamen certum, summam arborum esse differentiam. Vivunt enim praedictae aliaeque complures longo tempore: brevi contra punica, ficus, malus, praecipue verna et dulcis minus, quam acida, ut inter punicas quae nucleo caret. Genera quoque vitium nonnulla vitae brevis habentur: potissimum quae foecundissima sunt. Videntur et quae aquis propinquae proveniunt, minus durare, quam quae in siccis, ut salix, populus utraque, sambucus. Quaedam senescunt quidem, putrescuntque velocius, sed ex eisdem rursus repullulant, ut lauri, mali, punicae, et amantium aquae pars maior. De quibus etiam dubitari possit, eademne dici debeant, an diversae: quemadmodum si praeciso caudice, ut agricolae faciunt, rursus germina curiose culta educet: aut si ad radicem usque decideris vel adusseris: nam hoc etiam facere solent; nonnunquam et sponte haec accidunt: utrum, inquam, eiusmodi arborem eandem dici oporteat, an aliam. Etenim quatenus partes semper crescendo, marcescendo et purgatione naturali mutantur, eandem arborem esse existimes. Quid enim inter has et illas interest? Sin autem in caudice potissimum veluti essentia naturaeque arboris esse statuatur, cum hic permutatur, totam quoque arborem aliam fieri recte putaveris: nisi forte, quia eadem utrique principia sunt, eandem esse posueris. Atqui saepe numero evenit, ut et radices aliae sint, permutenturque primis putrefactis, aliis vero renascentibus. Nam eo modo, quo vites omnium maxime longaevas esse quidam putant, quoniam non alias creent, sed ex se replentur, ridicula comparatio fortassis appareat, si caudex non perduret. Hic enim quasi fundamentum naturaeque arborum esse videtur. Sed haec utro tandem modo interpretari oporteat, nihil ad praesentem disputationem refert. Forsitan autem genus id omnium firmissimum ad vivendum statuere oportet, quod plurimas permanendi causas in se habet, velut olea caudicem, sobolem et radices vitae maxime pervicacis. Huius unius vita, si caudicem pro principio statuimus et tempus eo metimur, \* an-

nis maxime ducentis confici videtur: sin autem verum est, quod de vite referunt, radicibus particulatim detractis caudicem permanere, totamque naturam tum facie, tum germinatione similem quantumvis temporis persistere, haec sane omnium maxime longaeva habenda est. Huius autem rei modum hunc tradunt. Cum vitis iam deterior fieri incipit, palmites submittendi fructusque anni capiendus est: deinde altera ex parte vitis suffodienda radicesque omnes circumcidendae: postea scrobes virgultis implenda terraque aggeranda 6 est. Isto itaque anno male admodum ferre aiunt, postero melius, tertio et quarto restitui ferreque multas bonasque uvas, ut a pristina conditione nihil discrepet. Cum iterum languescere incipit, partem alteram suffodiunt, similique ratione tractant: atque ita semper durare posse affirmant. Id autem anno maxime decimo fieri. Qua de causa nunquam caedere vitem, qui ita faciunt, sed per multas hominum aetates caudices eosdem durare, ut ne meminisse quidem sit, qui severint. Hoc igitur expertis credere fortasse debemus. Quae autem vitae longae brevisve sint, ex iis, quae retulimus, iudicare oportet.

- 1 C. A. P. XIV. (vulgo C. XVI.) Morbos silvestribus accidere negant, quibus intereant: tamen eas quoque male affici dicunt: perspicueque praecipue, cum germinationem vel meditantur vel inchoant, vel florentes grandine percutiuntur, cumque flatus frigidus fervidusve his iisdem temporibus successerit. Contra tempestiva hieme, etiamsi fuerit violenta, non offendi: quinimmo omnibus frigus hiemale prodesse vo-
- 2 lunt, quo melius et laetius germinent. Domesticis autem morbi plures aut omnibus aut pluribus sunt communes: alii omnibus quasi communes, alii quibusdam generatim privati sunt. Communes vermiculatio, sideratio, sphacelismus (radicatio *Gazae*, carbunculatio?). Omnes enim fere vermes gignunt, aliae pauciores, aliae plures, ut ficus, malus, pirus: minime autem in universum amarae et odoratae (succo lactescentes *G. cum Codd.*). Similiter siderantur, magis tamen novellae, quam vegetae et firmae: et omnium maxime ficus 3 et vitis. Olea praeter vermes, qui et ficum interimunt foetificantes in ea, clavum etiam gignit: quidam fungum appellant, alii patellam (ollam *G.*). Hic est quasi clavus oleae. (Haec est veluti solis exustio *cum Plinio Gaza.*) Nonnunquam novellae nimia fertilitate preunt. Scabies et cochleae adnasci solitae ficorum peculiare sunt. Non tamen id accidit eis ubique, sed morbi his quoque pro diversitate loco-

rum evenire videntur, quemadmodum animalibus: nam apud aliquos scabies nullo modo infestat, ut nec circa Aeniam. Ficus maxime sphacelismum et cradium patitur (radicationem 4 cradationemque G.). Vocant sphacelismum, cum radices nigrescunt (inarescunt cum *Plinio Gaza*). Cradium, cum surculi: cradas enim surculos ficulnos quidam appellant, unde et morbo nomen. Caprificus nec sphacelismo, nec crado, nec scabie, nec vermibus infestatur, ut ficus: (vermiculatione radicum *vulgo*). Quaedam nec suos grossos amittunt, etiam si fico inserantur. \* Scabies potissimum gignitur, cum pluviae rarae post vergilias fuerint: nam si multae, abluitur. Eodem tempore accidit, ut erina et olynthi (caprificus et grossi G.) defluant. Vermes ficis peculiare partim ex ipsis generantur: alios parit, qui cerastes (*cornutus*) vocatur: omnes tamen in cerastem mutantur. Sonum edunt parvi stridoris. Ficus laborat etiam; cum imbres nimii fuere; sic enim radices madidae quasi glabrantur (putrescunt *alias*): tunc ficum glabere dicunt (quod vitium ollam appellant *Gaza*). Viti praeter siderationem proprium est vitium, quod hircire 6 dicunt (hirculari *Gaza*, articulationem *Plinius dixit*), cum venti germina decusserunt, aut cum imperitia cultoris laesit, aut tertio cum putatae plaga fit resupina. Defluvium (rorationem G.) patitur, quam quidam calvitium dicunt, cum vitis deflorescens irroratur, aut cum . . . . Hoc genere vitii fit, ut acini defluant, et remanentes parvuli constant. Quaedam et cum alsere aegrotant, ut vitis: oculi namque putatae excoecantur. Nocet etiam calor nimius: nam modus, quemadmodum in alimento, ita in his quoque rebus proficiuus est: contra omnia, quae naturae adversantur, periculosa. Vulnere quoque et plagae fodientium magnopere faciunt, ut 7 mutationes aestuum aut frigorum non tolerant: corpus enim vulnere aut aliquo morbo laborans debile est et facile aeris et coeli iniuriae succumbit. Sunt qui putent, fere maximam partem morborum plagis colentium inferri: quippe siderationem et sphacelismum fieri, cum e plagis radices laborant. Credunt et hos duos esse morbos duntaxat; id quod tamen haud confessum satis habetur. Ex omnibus vero infirmissima est verna malus, et potissimum dulcis. Quibusdam lae- 8 siones nonnullae sterilitatem, non necem inferunt: ut si quis pino (*larici G.*) aut palmae cacumen auferat, sterilescere ambae videntur, nec penitus interire. Aegrotant aliquando et fructus ipsi, cum afflatus imbresque tempestivi non fuerint. Accidit enim arboribus, ut alias fructus amittant, fa-

- ctis, aut non factis pluviis, ut ficis: alias, ut deteriores red-  
dantur, putrefactae suffocataeque humoris nimietate, aut  
contra exiccatae penuria. Pessimum, cum deflorescentibus  
quibusdam imber incessit, ut oleae vitique: simul enim de-  
9 fluit fructus propter debilitatem. In Miletu olearum, cum  
florent, erucae erodunt aliae frondem, aliae florem, genere  
diversae: itaque arbores calvescunt. Nascuntur teporibus  
austrinis: aestu vero superveniente, deprehensae rumpuntur.  
Circa Tarentum fructum uberem oleae semper promittunt,  
sed sub ipsum floris tempus pars magna perit. Haec ergo  
10 propria locorum vitia sunt. Alius olearum morbus aranea  
V. vocatus fructum corrumpit. Adurunt et aestus quidam oli-  
C.17. vas et uvas et alios fructus. Sentiant et vermiculationem  
fructus quarundam, ut oleae, piri, mali, mespili, punicae.  
Vermis oleae natus sub cute fructum corrumpit: at si ipsum  
nucleum eroserit, prodest. Sub cute gigni prohibentur, plu-  
via post Arcturum facta. Et in drupis (*caducis*) quoque  
oleis vermes nascuntur, quae peiores inde ad fluxum olei  
fiunt. Plane autem putres esse videntur. Hinc et austrinis  
nascuntur, et riguis magis. Gignuntur et cnipes (*culices*  
*cum Plinio Gaza*, formicae?) in aliquibus arborum, ut in  
quercu et fico, qui ex humore sub cortice consistente nasci  
videntur. Hic gustu dulcis percipitur. Gignuntur etiam in  
quibusdam oleribus: alibi vero erucae, diverso scilicet ortus  
11 principio. Et morbi quidem hi fere atque in his sunt. Af-  
fectiones autem quaedam sunt arborum ab anni tempestatibus  
aut situ locorum natae, exitiosae quidem, quas nemo  
tamen dixerit morbos, ut geletio (*tabes G.*), et quam uredi-  
nem quidam appellant. Alii vero apud alios venti interi-  
mere et adurere arbores solent: ut in Chalcide Euboeae  
olympias cum flaverit frigidus paulo ante solstitium aut post  
brumam: arbores enim adurit, et tam aridas siccasque facit,  
quam nec solis violentia nec aevum longum potuisset. Hinc ure-  
dinem vocant. Haec saepe antea, et Archippo archonte post  
12 annum quadragesimum facta vehementissima est. Laborant  
autem maxime loca cava, convalles et vicina fluminibus  
loca, atque omnino quae ab omni afflatu penitus silent: ex  
arboribus vero ficus praecipue infestatur, secundo loco olea.  
Oleaster autem magis laboravit, quanquam robustior, quod  
mirum fuit: amygdalae, mali, piri, punicae sine noxa im-  
munes manserunt: quod mirationem augebat. Aduruntur  
statim a caudice, atque in totum magis priusque vitium  
sentiant partes superiores, fitque manifestum statim in ger-

minatione: in olea vero, quoniam semper viret, tardius. Quae itaque frondes amiserunt, reviviscunt: quae minus, penitus pereunt. Nonnusquam quaedam adustae, foliisque arefactis, tamen regerminarunt, antequam amiserant, foliaque ipsa revixerunt. Id quibusdam in locis saepius evenit, ut in Philippis. Quae autem gelationem passae sunt, modo non penitus perierint, citissime regerminant, ita ut vitis statim fructificet, sicut in Thessalia factum est. In Ponto autem circa Panticapaeum gelatio bifariam invadit: aliquando a frigore, cum annus frigidus est: aliquando a gelicidiis, si permanserint. Utrumque vitium post brumam, diebus maxime quadraginta peractis, ingruere solet. Gelicidia fiunt sereno tempore: frigus autem gelationem infert, praecipue cum e sereno coelo squanulae quaedam deseruntur. Haec sunt quasi ramenta, caeterum latiora, quae visuntur ferri per aerem: ubi cecidere, solvuntur. Circa Thraciam [maxime] gelantur. Morbi igitur arborum qui, quot, qualesque sint, ac rursus interitus, qui excessu frigoris aut caloris eveniunt, quique ab afflaturum intemperie oriuntur, his fere notis agnoscuntur et iudicantur. Quorum nonnulli fieri potest ut etiam cum silvestribus communicentur, ita ut vel arbor tota pereat, vel multo saepius fructus laedatur: quod aperte evenire videmus, quippe cum saepe nec illae probe fructificent: verum agrestes minus curiose, credo, quam domesticae observatae sunt.

CAP. XV. (vulgo C. XVIII.) Restat, ut exponamus, quanam et quibus partibus ablati enecentur. Communis itaque omnibus mors cortice in orbem detracto. Omnes enim fere hoc modo necari videntur, excepta adrachne (portulaca G.), quae tamen et ipsa, si quis carnem laeserit, germenque futurum disciderit (luxaverit G.). [Itaque verius forte], excepto subere, dixerim: hunc enim iuvare potius cortice tam externo quam interno carni propinquo detracto affirmant, sicut etiam portulacam. Ceterum et ceraso detrahatur, et viti, et tiliae, ex quo funes: et ex minoribus malvae, sed non vitalis ille et princeps, sed summus, qui plerumque subnascente alio decidit. Sunt enim arbores, quibus cortex rampitur, ut adrachnae et platano. Nonnulli arbitrantur novo subnascente, exterum inarescere dirumpique, multisque decidere sponte, sed non aequae in omnibus rem esse conspicuam. Ergo omnes, ut creditur, cortice detracto intereunt aut aegrotant, aliae tamen citius magisque, aliae tardius minusque, quippe aliquae plus temporis permanent, sicut ficus, tilia, quercus. Quidam eas et vivere interdum, nec

interire affirmant, et corticem in calli speciem coalescere, et naturam peculiarem quandam assumere. His ita mederi conantur, ut luto foventes vulnera oblinant, cortice et arundine aut simili aliquo vinculo obligent, ne frigus aestusve noceat: atque ita nonnullis corticem renatum esse narrant, 3 velut fico apud Heracleam Trachiniam. Verum praeter bonitatem soli temperiemque coeli ceteras quoque condiciones accedere oportet. Frigora enim aut etiam calores nimii insecuti statim necant. Refert et tempus anni: abieti enim et piceae si, cum germinant, librumque remittunt, mense thargelione aut sciophorione, corticem detraxeris, statim moriuntur: hieme diutius tolerant, et magis quae robustissimae sunt, ut ilex, quercus. Harum enim interitus longinquior est. Latitudinem quoque aliquam decortico habet oportet, omnium quidem, sed maxime robustissimarum. Nam si angustam admodum feceris, nihil mirum, non interire. Quanquam sunt, qui etiam si tantillum auferatur, necari arborem dicant: sed hoc de infirmioribus, valere consentaneum videtur. Quasdam enim, etsi in orbem non excorticentur, interire affirmant, quas solum tenue ieiunumque educavit. Haec igitur communis omnibus perniciēs est.

- 1 CAP. XVI. (vulgo C. XIX.) Quam vero decacuminationem appellant, tantum inter arbores pino, abieti, piceae palmaeque assignatur: quidam et cedro et cupresso. Haec enim detracta coma, decisoque desuper cacumine, tota intereunt, neque regerminant: quemadmodum adustae arbores omnes aut nonnullae moriuntur: reliquae autem omnes etiam decacuminatae germinant: imo nonnullae meliores redduntur, ut olea. Intereunt etiam plurimae fisso caudice. Nulla enim tolerare videtur, praeterquam vitis, ficus, punica, malus. Quaedam adeo vulnere maiore et profundiore illato intereunt: aliae nihil offenduntur, ut picea, cum teda excinditur, et genera reliqua, ex quibus resina colligitur, ut abies, terbinthus: harum enim vulneratio ulceratioque altius descendit.
- 2 Sunt quae laesione eiusmodi ex infocundis foecundae, et ex pauciferis multiferae redduntur. Quaedam etiam securim ita tolerant tam stantes, quam a ventis prostratae, ut resurgant, vivant germinentque, ut salix et platanus: quod et in Antandro et Philippis evenisse narratur. Cum enim platani prostratae ramos amputassent, truncoque securim adegissent, resurrexit illa noctu levata onere, atque revixit, et cortex iterum circumtexit. Erat arbor utrinque dolata, longitudine decem cubitos excedens, crassitudine, ut quatuor viri non

facile circumplecterentur. Salix autem, quae in Philippis 3  
 resurrexit, fuit quidem ramis spoliata, sed non circundolata.  
 Aruspex tunc quidam persuasit incolis, ut sacrificarent, cu-  
 stodirentque arborem, tanquam fausti ostenti. Resurrexit et  
 Stagiris in museo populus alba a ventis prostrata. Medulla 4  
 exempta nulla fere arbor moritur: argumento, quod multae,  
 arbores magnitudine excellentes cavantur inanesque fiunt.  
 Arcades, quadantenus si eximatur, vivere dicunt: tota vero  
 ex universa arbore exempta, et piceam, et abietem, et reli-  
 quas omnes interire. Communis omnium pernicies et si ra- 5  
 dices amputentur, vel omnes, vel plurimae, et maximae V.  
 vitalesque in primis. Haec igitur genera interitus ablatione C.20.  
 fieri. Contra adiectione, qui fit oleo infuso: quippe oleum  
 omnia necat. Qua de causa radicum extirpandarum reli-  
 quis oleum infundunt. Valet, tamen oleum magis in no-  
 vellis et primum enascentibus: sunt namque debiliores: qua-  
 propter et tangere eas agricolae vetant. Necantur et invi-  
 cem inter sese alimento praerepto, aliaque multiplici noxa.  
 Insesta etiam hederæ vicinia et cytisi: nam omnia ferme  
 necat: sed eo valentius halimum est (auro G.), hoc enim  
 ipsum cytisum interimit. Quaedam non necant, sed succi 6  
 odorisque viribus reddunt deteriora, ut brassica et laurus  
 vitem offendunt: olfacere quippe vitem et attrahere dicunt:  
 quamobrem germen, cum appropinquaverit, recedere atque  
 averti, utpote inimicum fugiens odorem. Quin Androcydes  
 exemplo hoc usus est, ut medelae contra temulentiam con-  
 sectae ex brassica vires demonstraret: quippe cum vitis et-  
 iam viva odorem brassicae fugiat. Interitus itaque stirpium  
 quo pacto fiant, quot sint, quotque modis eveniant, ex his  
 dictis manifestum est.

THEOPHRASTI  
DE  
HISTORIA PLANTARVM  
LIBER QVINTVS.

CAPVT I.

1 **D**e materie, cuiusmodi unaquaeque sit, et quo tempore tempestive caedatur, et quibus quaeque commoda operibus, et quae tractatu difficilis facilisve, et quicquid eiusmodi commentationem attinet, aequae atque superiora explicare nunc tentabo. Caedi itaque tempestiva, rotunda quidem materies, et omnis quae decorticatur, cum germinare incepit: tunc enim cortex facile detrahitur: quod glubere appellant, scilicet ratione humoris, qui sub cortice subire solet: postea difficulter aufertur, materiesque nigrescit, informisque fit. Quae vero materia petitur, ut quadretur, postquam glubere desierit, caedenda est: securis enim deformitatem aufert. Denique omne lignum, quod viribus censetur, tempestive caeditur, non solum cum germinare desierit, sed magis etiam, cum fructum maturaverit. Decortificatio facit, ut rotunda, quam intempestiva, pro tempestivis ad usum veniant: quare temporibus accidit, ut sint contraria. Abietis materies primum cum glubet, fit meliore colore. Quoniam vero abies, pinus et picea frequentissime aut solae decorticantur, vere istae caeduntur: tunc enim germinant: reliquae aliquando post tritici messem, aliquando post vindemiam et Arcturum, ut aria, ulmus, acer, fraxinus, zygia (carpinus G.), oxys, tilia, fagus \*: ad summam, quarum usus est ad partes aedificiorum, quae terra conduntur. Quercus postrema caeditur, videlicet hieme post autumnum: quoniam, si, dum glubet, caedatur, citissime fere omnium computrescit, seu cum cortice seu sine cortice adhibeatur: potissimum quidem, quae primum glubet, deinde, quae iterum, postea, quae tertium. Quae vero post fructuum maturitatem caeduntur, quamvis

cortex non detractus fuerit, incorrupta perdurant, praeterquam quod sub cortice vermiculi quidam nascentes caudicem per summa quasi litteris exarant: quibus lignis pro sigillis nonnulli utuntur. Quercus autem caesa tempestive nec vermibus obnoxia est, neque putredinem sentit, sed praedurum densumque ad similitudinem cornu perdurat: totum enim medullae speciem gerit, excepta haliphloeo, quae tunc etiam vitiatur. Quin et illud e contrario evenit, cum germinantes caeduntur, et cum post fructus editos: tunc enim exiccantur caudices, et arbores radicitus teegerminare minime possunt; sed post fructus regerminant. Tunc autem difficiliter caeduntur propter duritiam. Praecipiunt etiam post lunae occasum caedere, quia materies durior et putredini minus obnoxia fiat. Sed cum maturatio fructuum variet, apparet, etiam caedendi tempestivatem differre: semper enim serotinarum magis caesura serior. Qua de causa tempora singularum quidam distinguere conantur, ut piceam et abietem caedi oportere, cum germinare incipiunt: oxyam, tiliam, acerem, zygiam autumno: quercum, ut diximus, post autumnum. Sunt tamen qui hanc tempestivam vere existimant, cum cachryn, quam vocant, gerit: et pinum, cum uva eius florere incipit. Quae igitur quibus anni temporibus tempestive caedantur, hunc ferme in modum definiunt. Certo autem constat, vigentium arborum meliorem quam novellarum vel annosarum materiem esse: quippe cum altera plus terrae, altera plus aquae contineat. Usus vero plurimos maximosque picea atque abies praestant: harumque materies amplissima et pulcherrima probatur. Differunt autem inter se multifariam. Picea enim carnosior, fibrisque (nervisque *G.*) paucis est: abies fibrosior (nervacior *G.*) et sine carne, ita ut utramque partem contrario modo habeat, fibras nempe validas, carnem vero mollem et raram: qua de causa altera gravis, altera levis est: altera enim teda referta est, altera nullam habet tedam: ob id etiam candidior est. Ad haec piceae rami plures, abieti longe duriores, vel potius omnium durissimi: ambabus densi, et cornu sane imitantes, colore flavi, et tedae similes; qui cum abscissi fuerint tam piceae quam abieti, humor defluit, sed largior abietis. Praeterea tunica multiplex abieti, modo cepae: primae enim conspicuae semper aliam subditam gerit, atque ex his tota constat. propter qui remos radendo parant, sigillatim et aequaliter auferre conantur. Nam si ita auferantur, remus validus relinquetur: sin autem permutaverint, nec aequaliter omnes

dempserint, infirmus reddetur: ita enim fit plaga, non decorticatio. Est etiam excelsior atque procerior abies: idcoque antennas malosque ex ea facere assolent. Habet et venas  
 8 fibrasque omnium probatissimas. Crescit haec primum in excelsum, quoad solem aspexerit: neque ramus ullus, neque germinatio lateris, neque crassitudo interim factitatur: post in profundum latumque incrementa capit, atque ita ramorum exortus et laterales germinationes sequuntur. Haec quidem sunt abietis propria: illa vero et piceae, et abieti, et aliis  
 9 communia constant. Alia enim quadrifida, alia bifida, [alia simplex] est (quadrupartitos venarum cursus, alia bifidos, alia simplices habet *Plinius*). Quadrifidas appellant, quibus in utramque partem medullae bipi pectines [venarum cursus *G. cum Plinio*] naturae contrariae tendunt: unde secundum utrumque pectinem adigunt ictus, pectinibus contrarios inferentes, dum in utramque partem medullae securis remeat: quod facere natura pectinum cogit. Ergo tales abietes piceasque quadrifidas appellant, et easdem ad opera vehementer probant. Materiem enim densissimam praestant, et aegidem gignere istae solent. Bifidae vero pectinem unum tantum in utraque parte medullae, eosdemque sibi invicem contrarios habent, ut et dolatio gemina adhiberi debeat, unaquaeque per suum pectinem, sed ictu contrario. Mollissimam esse hanc materiem referunt, sed ad opera pessimam, quoniam facillime contorquetur. Simples vocant, quae unum duntaxat pectinem habent. His eadem dolatio utraque ex parte medullae adhibetur. Laxiorem natura materiem hanc esse affirmant, sed a  
 11 contorsione tutissimam. Praeterea arbores cortice differunt: quo viso periti statim materiae qualitatem agnoscunt. Quibus enim pecten bene habet, quaeque in opere non contorquentur, his cortex laevis rectusque est: quibus autem e contrario, his scaber contortusque. Atque in reliquis eadem ratio est. Sed quadrifidae paucae, simplices plures, quam reliquae compariuntur. Omnis autem materies amplior, procerior, in opere constantior, rigidior, atque in totum melior et copiosior, quae regionibus aquiloniis crescit, ut etiam prius retulimus: et ipsius arboris partes, quae aquilonem aspiciunt, densiores et valentiores sunt. Quas vero arbores aquilo praeterradit aut in gyrum perflat, has pervertit, ita ut medulla earum contorta  
 12 sit, nec in rectum porrecta. Haec integra quidem valida esse creduntur, dissecta vero imbecilla, quod materiem implicatam varie habent. Brevia haec fabri lignarii vocant, quoniam ita pro usu secare consueverunt. Ad summam, quae humidis,

tranquillis, umbrosis, contectisque locis surgunt, deteriora tam ad fabrilem quam ad igniarium usum inveniuntur. Atque hae in univcrsum congenerum differentiae pro locis esse videntur.

CAP. II. (vulgo C. III.) Quidam vero per regiones dividunt, aiuntque materiem optimam omnium, quae in Graeciam advehatur, Macedonicam ad usum aedificatorium esse: laevis enim est, in opere constans, et tyium nimirum continens: secundam Ponticam tradunt, tertiam Rhyndacicam, quartam Aenianicam: deterrimam Parnasiam atque Euboicam: nodosa enim et aspera, et cito putrescit. De Arcadia considerandum est. Robustissimā, quae enodis, laevisque, eademque visu pulcherrima est. Nodosa aut male nutrita, aut hieme oppressa, aut aliqua simili ratione efficitur: in totum enim nodositas probae nutritionis indigentia est. Sed postquam maligne nutrita fuit, si commodo nutrimento potita se recreet, atque ita proficiat, fit, ut nodi absorbeantur incremento obducto: et saepe quae foras laevis apparet, fissa nodosa reperitur. Quae de causa medullas inspiciunt fissorum (scissilium *G.*) lignorum: his enim si nodi insunt, extra quoque habent nodos. Manifesto autem fiunt etiam spirae (orbes *G.*) hiemis malignaeque nutritionis causa. Spiras autem vocant, cum facta convolutio quaedam ampla, circulis pluribus circumacta inest materiae, quam neque nodum omnino dixerim, neque ipsius crispitudinem ligni: haec enim per totum fere atque aequaliter tendit. Longe illud peius vitium tractatuque difficilius, quam nodus. Simile videtur esse, quod in lapidibus repertum centrum (stimulum *G.*) vocant. Nodos autem obducto incremento occupari, atque in plenum integri, non solum sensus ipse percipere evidentissime potest, sed etiam ex aliis perquam similibus rebus id ita fieri constat. Saepe enim pars arboris comprehensa ab altera proxima est, atque in eiusdem corporis magnitudinem coagmentata: et si lapidem aut aliquid simile arbori inculcaveris, demum insinuabitur, atque occultabitur amplexu corticis obducti: quod etiam in oleastro, qui Megaris in foro stabat, evenisse accepimus, quo succiso, urbem capi ac diripi debere oraculum praemonuerat: quod factum est a Demetrio. Oleastro enim succiso et discisso intus repertae ocreae sunt et alia quaedam Attici operis, ea parte, qua primum appensa fuerant, atque in cavitatem recepta. Huius oleastri reliquiae exiguae adhuc supersunt. Aliis quoque locis multis plura eiusmodi facta produntur. Atque haec quidem, ut dictum est, pluribus communia esse videntur.

*Theophr. oper. T. II.*

H

- 1 CAP. III. (vulgo C. IV.) Naturam autem singularum arborum propriam discrimina sequuntur haec, densitas, raritas: gravitas, levitas: duritia, mollitia, et quae sunt huiusmodi alia. Quae cum omnium domesticarum pariter et silvestrium communia sint, de omnibus verba faciamus oportet. Ergo densissima gravissimaque buxus et ebenus: haec enim aquae non innatant, sed merguntur: et buxus quidem tota: ebenus sua tantum medulla; in qua et coloris nigredo inest. Ex reliquis loto (celti G.) primatus datur. Densa et roboris medulla, quam melandryon nominant, atque etiam magis cytisi, quippe quae proxima ad ebenum accedere videatur. Nigra admodum densaque terebinthus est; Syriacam vel ebeno nigriorem esse affirmant: e qua capuli pugionum fiunt: pocula quoque thericlea inde tornari, quae a fictilibus secerni non possint: verum medullam tantum accipi, atque ungi materiem oportere volunt. Sic enim et meliorem et nigriorem effici. Addunt et aliam arborem, quae cum nigredine varietatem quandam prae se ferat subrutilam, ut aspectus ebeni versicoloris appareat; fieri ex hac lectos et sellas et reliqua lautiora opera narrant. Arborem valde magnam et fronde speciosam similemque piris esse aiunt. Atque haec quidem densitatem una
- 3 cum nigredine materiae coniunctam habent. Densae vero etiam acer et zygia, atque in totum omnes crispae: ad haec olea et oleaster, sed fragiles. Rara materies silvestris quidem et quae tectis idonea habetur, abiogna maxime: deinde sambuci, ficus, mali, lauri. Durissima roboris, zygiae ariaeque materies: hanc enim antequam terebrent, madefaciunt, quo scilicet molliorem reddant. Molles in universum, quae raras corpore ac solutae sunt. Tilia inter carnosas praecipue mollis, nec non et calidissima eadem esse videtur, argumento, quod rigorem et
- 4 aciem ferri maxime vi sui caloris hebetat et obtundit. Hedera quoque calida est, et laurus, atque in totum omnes, e quibus facere igniaria solent. Menestor et morum addit. Frigidissimae, quae in aquis natae aquosaeque sint. Lenta salix vitisque: qua de causa scuta ex his facere solent: icta enim protinus plagam contrahunt: sed levior salix: rarior enim, et ob id ea magis utuntur. Platanus lentore non caret, sed haec natura humilior est, sicut etiam ulmus: argumento, quod post caesuram erecta materies multum humoris emittit. Morus densa simulque lenta est. Rigorem quoque fortissime ulmus servat: ob id ulneos cardines valvarum faciunt. Hi enim si firmi permaneant, valvae quoque perstant: alioquin contorquentur. Faciunt eos ligna permutantes, quod radicem versus erat, supra,

quodque in cacumine fuit, infra posito: sic enim inter se coagmentata alterum ab altero prohibetur, cum sua natura in contrariam partem nitantur. Si enim lignum illud secundum naturam suam constitutum fuisset, qua parte impetus coepisset lignum ad flectendum, eam in partem tota contortio incubisset. Valvas autem non statim perficiunt, sed compactas relinquunt: tum repetunt opus atque absolvunt. Nonnulli anno tertio perficiunt lautioris operis desiderio: aestatis enim calore exiccatae dehiscunt; hiemis vero humore contrahuntur: ratio, quod rara carnosaque abietis materies facile aerem attrahit humectum. Palma levis, tractatu facilis, molli- 6  
 lisque est, quemadmodum suber: sed melior subere, quia lenta: suber enim fragile est. Quapropter simulacra nunc ex palma faciunt, sprete suberis materie, ut incommoda. Fibras non per totum corpus pertendit, neque prolixas, neque eodem situ positas omnes, sed multifariam. Siccatur materies, dum laevigatur et serratur. Thuium, quod 7  
 thuia ab aliis appellatur, nascitur apud Ammonis fanum atque in Cyrenensi agro, forma cupresso similis, cum ramis, 8  
 tum foliis, caudice, fructuque: vel potius quasi cupressus silvestris est. Copiosa etiam, ubi nunc oppidum est: atque etiam memorant contignationes [templorum] quasdam vetustissimas e thuia fuisse. Perdurat enim materies haec incorrupta omnino. Radice huius arboris nihil crispus, eaque pretiosa opera conficiunt. Simulacra sculpere solent e cedro, cupresso, loto, buxo: minora etiam ex olearum (*abietum?*) radicibus: rimas enim istae non patiuntur, et carnis aequalitate quodammodo constare videntur. Haec igitur proprietatem quandam locorum et naturae ususque declarant.

CAP. IV. Gravia autem et levia densitate, raritate, 1  
 humiditate, siccitate, lentitudine, fragilitate, duritia, molli-  
 tudineque censentur: quaedam itaque simul et dura et gravia  
 sunt, ut buxus et robur. Quae autem fragilia et valde dura  
 sunt, hae gravitate carent. Omnes silvestres arbores dome-  
 sticis, et mares foeminis densiores, duriores, graviore, in  
 totumque robustiores sunt, ut iam antea dictum est: atque  
 in universum minus foecundae foecundioribus, et deterius  
 fructificantes probius fructificantibus; nisi qui mares fructuo-  
 siores sunt, quomodo praeter alia genera cupressum cornum-  
 que affirmant. Verum inter vites quidem, quae minus fru-  
 ctificant, gemmis crebrioribus constant, solidioresque sunt:  
 idem etiam in malorum reliquarumque domesticarum genere  
 patet. Natura incorrupta perdarant cupressus, cedrus, ebe- 2

- nus, lotus (celtis G.), buxus, olea, oleaster, picea, quae tedam gerit, aria, quercus, nux euboica. Sed diuturnior inter has cupressus videtur: itaque cupressina materies, ex qua valvae templi Dianae novi factae sunt, cum reposita fuisset, per quatuor aetates duravit. Sola haec nitorem etiam recipit, ideoque ex hac conficere operum lautiora consuevere. Ex reliquis post cupressum ac thuiam incorruptam maxime omnium morum esse arbitrantur, simulque validam, et in opere facilem, atque vetustate nigrescere instar loti (celtis G.).
- 5 Item alia ad aliud et in alio diuturna sunt usibus: exempli gratia, ulmus sub divo, quercus defossa atque in aquis demersa; plane enim incorrupta haec esse videtur: quapropter in fluvios lacusque navigia ex hac materie aedificant: marina aqua corrumpitur. Reliquae magis durare valent, uti par est, utpote salsugine quasi conditae. Oxya quoque (sive scissima G.) in aqua perdurare incorrupta videtur, madefactaque
- 4 melior reddi: quin et nux euboica incorrupta. Dicunt et piceam plus quam abietem a teredine corrodi: hanc enim esse amaram, piceam vero dulcedinis nonnihil habere, eoque magis, quo fuerit teda refertior. Omnes teredinem sentire affirmant, praeter oleastrum atque oleam, amaritudinis (siccitatis Codd.) causa. Tereudo, thripes . . . . . Quae quidem in mari corrumpuntur, erodi a teredine solent: quae autem in terra, a vermibus et thripibus (tineis G. cum Plinio). Tereudo enim non nisi in mari nascitur. Est autem ipsa
- 5 tereudo corpore parvo, capite magno et dentibus. Tineae vermiculis similes: hi paulatim materiem perforant: sed haec curari facile potest. Nam si vitiosa materies traducatur in mare, coire et hiatum operire solet. Quae vero teredinem senserit, remedium non habet. Vermes autem ii, qui nasci in materie solent, partim ex ipsa putrescente materie generantur, alii e partu vermium aliorum: pariunt enim vel in caesa materie vermes, quemadmodum in arboribus qui cerastae vocantur: scilicet cum tantum eroserint atque excavaverint, ut se circumagere possint. Fugiunt ligna odorata, amara, duraque: quoniam haec erodere nequeunt, ceu buxum.
- 6 Tradunt etiam abietis, cum germinat, decorticatam materiem in aquis inoffensam durare. Patuit id apud Pheneum Arcadiae, cum obstrusis faucibus campus in lacum ab aquis redundantibus mutatus fuisset: tum enim structis pontibus ex abiete, et cum amplius extumesceret aqua, aliis super aliis fabricatis, postea perruptis obturamentis cum aquae abiissent, universa materies incorrupta est comperta. Atque hoc quidem

casu innotuit. At in Tylo Arabiae insula materiem esse affir-  
 mant, ex qua naues aedificant, quae quidem in mari pene  
 incorrupta duret: quippe cum annos plusquam ducentos de-  
 mersa immunis ab omni offensa seruetur: eadem vero extra  
 aquam diuturna quidem est, citius tamen putrescit. Quin  
 et illud tractus eiusdem mirandum referunt, quanquam nil  
 ad putredinem spectans: arborem enim esse, ex qua baculos  
 caedunt, pulchros admodum, nec sine varietate quadam co-  
 loris, pellibus tigrinum proxima. Ponderosam valde materiam  
 hanc affirmant, eamque cum quis ad locum solidiorem pro-  
 ctam alliserit, modo fictilium fragilem. Addunt etiam ta-  
 ricis lignum non, ut apud nos, imbecillum, sed validum,  
 sicut iligneum aut aliud simile, ibidem comperiri. Haec igitur  
 loci coelique discrimina viresque declarant. Materiem  
 utem congenerem, ceu querceam et piceae, cum balsugine  
 coniungunt (condire namque consueverunt, non pari tamen al-  
 titudine maris universam demittunt, sed aliam iuxta terram,  
 aliam paulo superius, aliam altitudine ampliore:) quae ra-  
 dici proximae partes sunt, citius desidunt et magis inclinantur  
 (vel, si fluitent, plus deorsum versus sane inclinantur  
*Gaza cum Codd. Vind. et Med.*).

CAP. V. (vulgo adhuc C. VI. et VII.) Materies alia  
 in opere facilis, alia difficilis: facilis, quae mollis, et omni-  
 um maxime tilia: difficilis, quae dura, nodosa, crispisque  
 convolutionibus perplexa. Aria roburque omnium difficilli-  
 mae: et si per partes ire libet, piceae et abietis nodus difficilli-  
 mus in opere est. Semper autem inter congeneres mollior  
 duriore praestantior: carnosior enim. Fabri quidem hac in  
 iudicandis asseribus ratione utuntur. Ferramenta improba  
 plus valent ad dura secanda quam ad mollia: in mollibus  
 enim acies obtunditur, ut de tilla dictum est: contra in du-  
 ra acuitur: qua de causa cerdones ex piro silvestri suas ta-  
 bulas faciunt. Medullam, affirmantibus fabris, omnis habet  
 materies, sed evidentem potissimum abies: huius enim orbic-  
 ulorum compositionem veluti corticeam apparere aiunt: quod  
 non aequè in olea, buxo, atque similibus: quamobrem qui-  
 dam buxum atque oleam medulla, id est facultate eius, carere  
 existimant: has enim minime omnium in opere torqueri.  
 Torquentur autem, cum motam et perversam medullam  
 materies sequitur. Vivere enim diu videtur. Quamobrem  
 quidam undique simul demere solent, sed praecipue ex val-  
 vis (circis *G. cum Codd.*), quo minus torqueantur: ideoque  
 scindunt. At vero mirum videri possit, rotundae materiei

medullam illaeram atque immotam posse durare: sectae vero, nisi tota eximatur, commovere materiem atque pervertere: nudatam enim citius mori par erat. Mali tamen atque antennae medulla exenta inutiles, reperiuntur. Verum hoc casu fieri putandum est, quoniam pluribus vestitur tunicis: quarum postrema omnium fortissima tenuissimaque est; siccissima enim: reliquae autem proportione respondent: ergo cum scinditur materies, siccissimae illae partes auferuntur. An vero sicci ratione medulla (operetur, *Gazae* constet),

4 quaerendum. Materiem autem, dum torquetur, tam serratam quam sectam pervertit, si non rite serra ducatur: rectam enim fieri sectionem oportet, nec tullo pacto obliquam. Exempli gratia: Si medulla per A lineam tendit, haud quamquam per BC secandum, sed per BD: hoc enim modo medullam perire, illo vivere arbitrantur. Nullam igitur materiem medulla carere his argumentis demonstrare conantur.

V. Manifestum enim vel eas medullam habere, quas carere putaveris, ut buxum, lotum, ilicem: argumento, quod valvarum sumptuosarum cardines facere ex his artifices solent, atque ab architectis medulla excipitur lege. Eodem argumento constat, omnem medullam torqueri, etiam durissimae materiae,

5 quam nonnulli cor appellant. Materiae autem fere universae pars durissima et rarissima medulla est, atque etiam ipsius abietis: rarissima quidem, quoniam fibris amplo inter se distantibus intervallo, carneque media copiosiore constat: durissima vero, quod et fibrae durissimae, et caro durissima est. Qua de causa lex architecti praescribit partes medullae proximas auferre, ut, quod spississimum mollissimumque materiei sit, tantum relinquatur. Lignorum alia fissilia, alia dolatilia, alia rotunda: fissilia sunt, quae divisa per medium secantur: dolatilia, quorum partes externas securis aufert: rotunda, quae scilicet intacta omnino relinquunt. Ex his fissilia nullam penitus rimam patiuntur, quoniam medulla nudata exiccatur atque moritur: dolatilia et rotunda rimas faciunt, longeque magis rotunda, quod medulla in his interclusa et relicta sit. Haud enim quicquam ex cunctis est a rimis immune. Itaque Ioteis reliquisque, quorum usus ad cardines, ne torqueantur, fimum illinunt bubulum, ut excicetur sensimque difiletur atque evaporetur humor medullae. Natura igitur et vis medullae huiusmodi est.

1 C. A. P. VI. (vulgo adhuc C. VII.) Ponderus valide sustinent abies et picea, transversae positae: neque enim ponderi cedunt, ut quercus et reliquae terreae substantiae, sed renitantur:

argumento, quod nunquam rumpuntur, sicut olea et quercus, sed prius putredine aliasve deficiunt. Palma quoque praevalida est, et in contrarium incurvatur: quippe cum reliquae omnes in inferiora pandantur, palma e contrario fornicatim se flectit. Quin et piceam atque abietem reniti affirmant. Nux Euboica frangi se sonitu praenunciat: est enim eius materies ampla, ususque ad tecta: ita ut praesentire homines possint: quod et in Antandro accidisse, omnesque e balneis terrefactos profugisse traditum est. Valida etiam ficus [morus?], praeterquam in rectum. Abies omnium fere maxime viribus valet, et ad usum adificatorium: eadem enim glutino praecipue sociabilis est, laxitatis rectitudinisque [meatum G.] causa. Hanc enim omnino torqueri negant, si glutine iungatur. Infirmissima philyca est, et candor ut celastri: e reliquis tilia: in totum enim perfacilis operibus est prae sua mollitia, ut retulinus. Flecti facile possunt, in universum ut dicam, omnes, quae lentae sunt: sed moro et caprifico primatus indubie datur: quamobrem furculas, orbes, denique ornamento quaecunque fieri solent, ex his conficiunt. Serrabilia ac sectilia, quae modice humida: quae 3 enim nimis arida sunt, cessant, illa vero resistunt. Quae V. vero nimis viridia sunt, haec cito coeunt, et serrarum den- C.8. tes scobe inhaerente replent. Qua de causa dentes serrarum alterna inclinatione fabri diducunt, quo facilius scobes educatur. Sunt et terebratu difficiliora, quae nimis viridia: terebramina enim, ut ponderosa, egeri haudquaquam celeriter possunt, siccorum e diverso celeriter: aer enim calefactus confestim expuit. Rursus difficulter serrantur nimis arida: ita enim velut in fictili fit opus. Quamobrem ligna serranda desuper madefaciunt. Securi, torno, sculpturaeque faci- 4 liora, quae viridia: quippe cum ferrum magis insidat haereatque, nec resiliat: dolatio quoque molliorum sculpturaeque expeditior leviorque. Quin et cornus validissima est: reliquas ulmus viribus suis facile vincit: qua de causa cardines, ut dictum est, foribus ulmeos addunt. Humidissima fraxinus et oxya: lectulos enim cedere aptos ex his conficiunt.

CAP. VII. (vulgo adhuc C. VIII.) Nunc in universum explicare tentabimus, quibus quaeque materies commoda, et quae navibus aedibusve idonea: nam huiusmodi usus plurimus, summisque operibus adhibendus est: simulque usum singulorum definiemus. Abies, picea, cedrus, ut summam dicam, sunt aptissimae navibus: triremes enim atque longa navigia ex abiete levitatis gratia faciunt: rotunda vero ex